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ND0SSOS obje‘c’wos: do muundo dos sonhos...

* Entender como a populacdo e suas caracteristicas estao

distribuidas no territério e evoluem ao longo do tempo
(AMARAL, 2003; GAVLAK, 2011)

 Anos escolhidos: 1991-2000-2010

 Municipios do DFS (2010): Santarém,
ltaituba, Aveiro, Belterra, Novo
Progresso, Trairao, Ruropolis.

e Dado fundamental: setores censitarios




. PArA A realidade!

1991: nao tem a malha de setores censitarios.

2010: definicao dos setores com maior precisao e setores
rurais e urbanos na mesma malha.

2000: a malha de setores urbanos “nao casa” com a de
setores rurais que “nao casa” com a de 2010.



. PArA A realidade!
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. PAYA A vealidaole!
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Soluglio: trazer a base de 2000 para a de 2010!




..para a realidade!

1991: nao tem a malha de setores censitarios.

2010: definicao dos setores com maior precisao e setores
rurais e urbanos na mesma malha.

2000: a malha de setores urbanos “nao casa” com a de
setores rurais que “nao casa” com a de 2010.

Entre 1991 e 2000: criacao de novos municipios
(Jacareacanga, Belterra, Novo Progresso, Trairao, Placas).



Compatibilizagdo: a luz no fim do tunel!

Diferentes métodos:

s*comparar as malhas e a drea do setor: desenho
semelhante ou area igual nos 2 periodos = o setor
manteve-se.

mMas, para 1991 nao teve a valha. .

s utilizar as tabelas de comparabilidade de setores do
IBGE: identificar a trajetoria do setor!



compatibilizaglio: a luz wo fim oo tinel!

Diferentes métodos:

s*comparar as malhas e a drea do setor: desenho
semelhante ou area igual nos 2 periodos = o setor
manteve-se.

MAas, para 1991 ndo tem a malna..

s utilizar as tabelas de comparabilidade de setores do
IBGE: identificar a trajetoria do setor!

E reconstruir a base de 1991 com base na de 2000



As tabelas de comparabilidade: o principio..

Ter as tabelas de comparabilidade disponibilizadas pelo
IBGE através de solicitacao por e-mail.

Loge®@ibge.gov.br

E/ou entrar em contato com alguém do préprio IBGE...



No mundp das tabelas

Tabelas de comparabilidade: tracam a trajetoria do setor
entre um censo e outro. Assim:

Contagem da populagdo

1996

Censo demogrdfico Censo demogrdfico

1991 2000

mm

00015 05 00 0001 00015 05 00 0001
11 00015 05 00 0002 11 00015 05 00 0002 t1 1
11 00015 05 00 0003 11 00015 05 00 0003 111 1
mm
00015 0001 00015 0003 T 2
11 00015 05 00 0002 11 00015 05 00 0003 t2 2
11 00015 05 00 0003 11 00015 05 00 0007 221 2
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No mundo das tabelas

00015 05 00 0001 1
00015 0002

)0015 05 00 0003 2
)0015 05 00 0003 @ @ @ 2
)0015 05 00 0007 221 2

Qual o significado de 111 e 2217

111: o setor manteve-se

221: o setor de 96 tem parte do
setor de 91 e manteve a situacao
a mesma subordinacao




No mundo das tabelas

Em relacao a operacao de formacao do setor
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No mundo das tabelas

Em relacao a subordinacao:

Subordinac¢ao
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No mundo das tabelas

COD_Setor9l

COD_Setor96

COD_Form351396

COD_Setor396

COD_Setor00

COD_Form35600

150680705000013
150680705000014
150680705000015
150680705000016
150680705000017
150680705000018
1506807050000159
150680705000020
150680705000021
150680705000022
150680705000023
150680705000024
150680705000025
150680705000026
150680705000027
150680705000028
150680705000029

150680705000013
150680705000014
150680705000015
150680705000016
150680705000017
150680705000018
1506807050000159
150680705000020
150680705000021
150680705000022
150680705000023
150680705000024
150680705000025
150680705000026
150680705000027
150680705000028
1506807050000259

Manutengio
Manutencdo
Manutengdo
Manutengdo
Manutengdo
Manutengdo
Manutengdo
Manutengdo
Manutengdo
Manutengio
Manutencdo
Manutengio
Manutencdo
Manutengio
Manutencdo
Manutengio
Manutencdo

150680705000013
150680705000014
150680705000015
150680705000016
150680705000017
150680705000018
1506807050000159
150680705000020
150680705000021
150680705000022
150680705000023
150680705000024
150680705000025
150680705000026
150680705000027
150680705000028
150680705000029

150680705000009
150680705000012
150680705000037
150680705000013
150680705000014
150680705000055
150680705000057
150680705000020
150680705000021
150680705000022
150680705000024
150680705000026
150680705000027
150680705000068
150680705000028
150680705000029
150680705000088

Manutengio
Manutencdo
Manutengado
Manutencdo
Manutengado
Manutencdo
Manutengado
Manutencdo
Manutengado
Manutengao
Manutencdo
Manutengio
Manutencdo
Manutengio
Manutencdo
Manutengio
Manutencdo

1991 a 1996 1996 a 2000




No mundo das tabelas

Replica procedimentos para o outro periodo (2000 a 2010).

Contagem da populagéo

2007

Censo demogrdfico Censo demogrdfico

2000 2010
2000 a 2007 2007 a 2010

No mundo das tabelas: trajetoria dos setores identificada!!!



Dos tabelos para as malhas...

Objetivo: trazer as malhas de 2000 e 1991 para a de 2010!!

PIEEY == 2000 == 1991




Dos tabelos para as malhas...

m~ 2000 Algumas situacoes....
Setores de 2010 Setores de 2000

150680705000187

_

Mesmo codigo de setor nos dois perfodos, mas Limites diferentes!




Dos tabelos para as malhas...

Setores de 2010
_ Setores de 2000
15068070500075 | | |
/’ P N - 150680705000175
L7/ / ) | 7 /N
// ,/ ’ / )
. 150680705000187 ’ /
/ \ , 150680705000187 |
_/ {f / |
/ \ ff o .

O que diz a tabela de comparabilidade?

COD_Set10 COD_Form COD_Set07 COD_Form COD_Set00

150680705000187 111 150680705000187 111 150680705000187

O setor manteve-se o mesmo (o perlodo de 00 a 10): Limites ¢ a subordinaglio do
setor mantiveram-se tnalteraoas!




Dos tabelos para as malhas...

Setores de 2010
_ ———
15068070500075 | | |
a»r NN 150680705000175
o " // / - | L N
e + ’-y { // - .' [ x/
, 150680705000187 ’ /
/ \ , 150680705000187 |
_/ {f / |
/ \ ff o .

Mas, os Limites slio diferentes. € a deseriglio do setor?

RODOVIA BR-163 OU SANTAREM CUIABA COM RAMAL TABOCAL. RODOVIA BR-163 COM RAMAL TABOCAL.

RAMAL TABOCAL POR APROXIMADAMENTE 750 METROS, RETA RAMAL TABOCAL POR APROXIMADAMENTE 750
SENTIDO OESTE ATE A ESTRADA SANTAREM-JABUTI, ESTRADA METROS, RETA SENTIDO OESTE ATE A ESTRADA
SANTAREM JABUTI OU PA-433, RODOVIA BR-163 OU SANTAREM- SANTAREM-JABUTI, ESTRADA SANTAREM JABUTI,
CUIABA. RODOVIA BR-163.

ASSLM, ASSUMLIMOS que 0s Linmiltes de 2010 sio 0S mesnios dos de 2000




Dos tabelos para as malhas...

|

AN VA

Setores de 2010 |

A ~
s |- —~n
T TN

o "(/f / / /

—_— /. /

/ / - &/"K { /
S /

~ 150680705000187

/

15068070500075 E

/ / o

Setores de 2000

)

B

150680705000187 |

150680705000175

O que diz a tabela de comparabilidade?

COD_Set10 COD_Form COD_Set07 COD_Form COD_Set00
150680705000175 221 150680705000175 111 150680705000175
150680705000310 221 150680705000175 111 150680705000175
150680705000311 221 150680705000175 111 150680705000175
150680705000312 o221 150680705000175 111 150680705000175

L___T___J

Subdivisio




Dos tabelos para as malhas...

Setores de 2010 |
.

/ . i}iﬁj»x&\

AN A
15068070500075

//' . / . ,j/;j
/ {"' - /

L —] / /

—_— /. /

/‘ B X/"j (
—a
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/

\
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Setores de 2000

)

B

150680705000187 |

150680705000175

O que diz a tabela de comparabilidade?

COD_Set10 COD_Form COD_Set07 COD_Form COD_Set00
150680705000175 221 150680705000175 111 150680705000175
150680705000310 221 150680705000175 111 150680705000175
150680705000311 221 150680705000175 111 150680705000175
150680705000312 221 150680705000175 111 150680705000175

O sttor de 2000 ¢ composto pela agregagho oe 4 setores de 2010.




Dos tabelos para as malhas...

Setores de 2010 |
.

/ . i}iﬁj»x&\

AN A
15068070500075

//' . / . ,j/;j
/ {"' - /

L —] / /

—_— /. /

/‘ B X/"j (
—a

~ 150680705000187

/

\

|

Setores de 2000

)

B

150680705000187 |

150680705000175

O que diz a tabela de comparabilidade?

COD_Set10 COD_Form COD_Set07 COD_Form COD_Set00
150680705000175 221 150680705000175 111 150680705000175
150680705000310 221 150680705000175 111 150680705000175
150680705000311 221 150680705000175 111 150680705000175
150680705000312 221 150680705000175 111 150680705000175

O sttor de 2000 ¢ composto pela agregagho oe 4 setores de 2010.




Dos tabelos para as malhas...




De volta as tabelas...

Tabelas: Agregados por setores 1991
UF MUNIC PISTRITDVSUEDISTFSETDR SITUACAO TIPO TOT_CHEFE SEM_INSTR UMA3 QUA7Y

“15 7 10 5 0 1 1 0 349 39 106 91
15 "1w0 " 5 T o 7 2 1 0 331 33 8 93
"5 " 10 " 5 " 0o 7 3 1 0 245 13 44 68
15 " 10 " 5 T 0 7 4 1 0 352 61 90 101
"5 "0 " 5 " o0 7 s 1 0 261 34 76 77
15 " 10 " 5 " 0o 7 6 1 0 271 33 67 83
"5 " 10 " 5 T o0 T o7 1 0 272 23 57 85
"5 " 10 " 5 " 0o 7 8 1 0 315 96 113 79
"5 " 10 " 5 " o " 9 1 0 327 84 77T 102
15 " 10 " 5 7 0o 7 10 1 0 278 34 87 91
"5 71w " 5 T 0 7 11 1 0 334 g1 89 79
:15 10 " 5 " o T 12 1 0 380 77 177 99
\'H-'. F uan 7 [ i n F 42 q n AN o 1929 1929

}
v

UF MUNIC DISTRITOSUBDIST SETOR COD_Set90

15 00802 05 00 0001  150060205000001
15 "00602 05 00 0002  150060205000002

15 "00602 05 00 D003 150060205000003 Agregar os dados das

:15 :[}[}5[}2 :[}5 :[}[} :[}[}[}4 150060205000004 variaveis correspondentes
15 700602 ‘05 00 0005  150060205000005

15 "00602 05 00 V006  150060205000006 aos setores agrupados.
15 "00802 05 00 D007  150060205000007

15 "00602 05 ‘00 ‘0008  150060205000008

15 "00602 05 ‘00 D009  150060205000009

Montar os setores




Fuw: tabelas e malhos unldas!

Setores censitarios 1991 Setores censitarios 2010




Voltando aos objetivos:
Populachio e sun
qualificaglio
redistribuidas pelo
tevvitovio
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Legenda

———— Estradas principais
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